

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018
của Sở Xây dựng Trà Vinh

Căn cứ Quyết định số 817/QĐ-UBND ngày 16/5/2012 của UBND tỉnh Trà Vinh, ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2011-2020 (gọi tắt là *Chương trình 30c tỉnh Trà Vinh*); Quyết định số 1913/QĐ-UBND ngày 15/10/2013 của UBND tỉnh Trà Vinh, sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2011-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 817/QĐ-UBND ngày 16/5/2012 của UBND tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 1370/QĐ-UBND ngày 16/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 2697/QĐ-UBND ngày 22/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020;

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 15/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh năm 2018, Sở Xây dựng Trà Vinh xây dựng kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018 tại đơn vị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG:

1. Mục đích:

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức của công chức, viên chức về mục tiêu, ý nghĩa, nội dung và tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính; Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020 của tỉnh Trà Vinh nói chung và Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Xây dựng Trà Vinh; tạo sự đồng thuận, nhất trí cao nhằm tập hợp và phát huy tối đa mọi nguồn lực để thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính của Sở Xây dựng.

Tăng cường sự tham gia giám sát của tổ chức, cá nhân trong việc triển khai thực hiện cải cách hành chính của Sở; góp phần nâng cao sự hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Triển khai công tác tuyên truyền thiết thực, hiệu quả theo tiến độ thời gian đề ra. Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của ngành Xây dựng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao.

- Kết hợp công tác tuyên truyền với việc thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước; lồng ghép phổ biến tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

- Đáp ứng kịp thời nhu cầu nắm bắt, tìm hiểu thông tin về cải cách hành chính của công chức, viên chức Sở.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở triển khai công tác tuyên truyền cần bám sát nội dung kế hoạch này và lựa chọn hình thức tuyên truyền thích hợp để tuyên truyền tại cơ quan.

3. Đối tượng:

Đối tượng tuyên truyền về chương trình cải cách hành chính gồm toàn thể đội ngũ công chức, viên chức trong cơ quan; tổ chức và cá nhân có liên quan.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

Tuyên truyền, phổ biến tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu, nội dung về các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác cải cách hành chính, cụ thể:

a. Các văn bản của Chính phủ, Bộ, Ngành Trung ương:

- Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020;

- Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;

- Nghị định 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

- Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính;

- Thông tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07/02/2014 của Bộ Tư pháp Hướng dẫn công bố, niêm yết thủ tục hành chính và báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính;

- Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương;

- Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính và một số văn bản khác có liên quan...

b. Các văn bản chỉ đạo của tỉnh:

- Quyết định số 817/QĐ-UBND ngày 16/5/2012 của UBND tỉnh Trà Vinh, ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2011-2020 (gọi tắt là Chương trình 30c tỉnh Trà Vinh);

- Quyết định số 1913/QĐ-UBND ngày 15/10/2013 của UBND tỉnh Trà Vinh, sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2011-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 817/QĐ-UBND ngày 16/5/2012 của UBND tỉnh;

- Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 05/8/2015 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

- Quyết định số 1395/QĐ-UBND ngày 28/8/2015 của UBND tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính;

- Quyết định số 1961/QĐ-UBND ngày 10/11/2015 của UBND tỉnh Trà Vinh về việc ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ;

- Quyết định số 1370/QĐ-UBND ngày 16/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 2697/QĐ-UBND ngày 22/12/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 1685/QĐ-UBND ngày 16/8/2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hành động về tăng cường cải cách hành chính gắn với trách nhiệm người đứng đầu thực hiện nhiệm vụ công vụ, công chức; nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016 – 2020;

- Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 15/12/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh năm 2018;

- Một số văn bản trọng tâm khác trong thực hiện cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh....

c. Một số nội dung cụ thể:

- Tuyên truyền kết quả xếp hạng chỉ số CCHC hàng năm của tỉnh Trà Vinh do Bộ công bố; kết quả xếp hạng chỉ số CCHC hàng năm của Sở do Chủ tịch UBND tỉnh công bố.

- Tuyên truyền, giáo dục về quyền và nghĩa vụ cũng như trách nhiệm, ý thức tổ chức, kỷ luật, đạo đức công vụ của công chức, viên chức trong cơ quan.

- Phổ biến các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn công chức, chế độ tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật, chế độ đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt đối với công chức, công chức, viên chức; đặc biệt là trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức khi liên hệ làm việc tại Sở.

- Tuyên truyền các nội dung về công khai minh bạch thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực ngành quản lý,; nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính; tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính.

- Tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện Quy chế dân chủ, nội quy, quy chế cơ quan; Quy chế văn hóa công sở; Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức làm việc cơ quan.

- Tuyên truyền việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động của cơ quan, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; việc đánh giá mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức khi đến liên hệ công việc; áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015.

- Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính tại Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14/02/2008 của Chính phủ.

- Kịp thời động viên khen thưởng cho tổ chức, cá nhân điển hình có những việc làm hay, sáng tạo trong giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực ngành Xây dựng; kiên quyết xử lý những biểu hiện tiêu cực, những nhiễu của công chức, viên chức trong giải quyết công việc của công dân.

III. PHƯƠNG TIỆN, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN:

1. Phương tiện tuyên truyền:

- Thông qua trang thông tin điện tử của Sở.
- Tuyên truyền miệng lồng ghép qua các cuộc họp giao ban (thứ hai hàng tuần) của đơn vị, cuộc họp Chi bộ hàng tháng, hội nghị ngành.

2. Hình thức, thời gian tuyên truyền:

- Tuyên truyền, lồng ghép nội dung cải cách hành chính một cách thích hợp trong các buổi họp giao ban hàng tuần, họp định kỳ, hội nghị tổng kết ngành.
- Thông qua hoạt động của các cấp ủy Đảng, tổ chức đoàn thể để tuyên truyền đến toàn thể Đảng viên, đoàn viên về công tác cải cách hành chính.
- Thông tin, tuyên truyền các nội dung, danh mục thủ tục hành chính một cách kịp thời, nhanh chóng và chính xác trên trang thông tin điện tử Sở.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2018, theo yêu cầu thực tế.

STT	Hình thức tuyên truyền	Thời gian	Đơn vị thực hiện	Ghi chú
1	Đưa tin, bài về thực hiện công tác CCHC trên Trang thông tin điện tử Sở	Thường xuyên	Văn phòng Sở; Các phòng chuyên môn thuộc Sở.	
2	Thực hiện rà soát TTHC; Công khai các TTHC công bố mới, sửa đổi bổ sung, thay thế và hủy bỏ thuộc thẩm quyền của Sở năm 2018	Thường xuyên	Văn phòng Sở chủ trì phối hợp các chuyên môn thuộc Sở.	
3	Niên yết công khai các TTHC trên Trang Thông tin điện tử Sở	Thường xuyên	Văn phòng Sở	
4	Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về CCHC trên Trang thông tin điện tử của Sở	Thường xuyên	Văn phòng Sở phối hợp Sở TT&TT	
5	Báo cáo tình hình thực hiện tuyên truyền theo quy định	Tháng 12/2018	Văn phòng Sở chủ trì phối hợp các chuyên môn thuộc Sở.	

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao các phòng ban, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức thực hiện theo đúng quy định.

2. Giao Văn phòng Sở:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban và các đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện kế hoạch và định kỳ báo cáo Ban Lãnh đạo xem xét, chỉ đạo.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền cải cách hành chính của các phòng ban, đơn vị thuộc Sở đạt hiệu quả, chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018 của Sở Xây dựng Trà Vinh, Lãnh đạo Sở yêu cầu các phòng ban và đơn vị thuộc Sở căn cứ kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở;
- BGD.Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Lê Minh Loan